Morus Utop. l. 2. Seldens de J. E. & G. l. 4. c. 5. refert, Ebraeos quatuor hominum genera à testimoniiis & judiciis ob infamiam arcuisse: aleatores, foeneratores quæstum facientes ex anni septimi seu Remissionis anni frugibus, & qui columbas volare docebant, addita ratione, quod horum nemo incumbat rebus; quæ ad firmitudinem seculi. i. e. ad bonum publicum, seu viræ humanæ commodum spectant.

§. 7. *Ex antegresso autem delitto existimatio simplex civilis plane deficit, quando quis juxta leges ob certum delicti genus, (nam omnia delicta civiliter existimationem non extingunt. Vid. l. 1. C. de modo multarum.) infamia notatur; idque vel ut vita naturali simul expellatur, & memoria quoque ejus damnetur, vel ut cum infamia civitate ejiciatur, vel ut in civitate quidem retineatur, non tamen velut membrum integrum, sed tanquam intactum; ut qui domicilio quidem civitatis, & communis legum tutela gaudeat, muneribus tamen publicis, ac honestis societatibus exclusus, & ad excercendos actus legitimas, estimationem salvam præsupponentes, inhabilis, seu intestabilis. Quæ autem crima sint, talem infamiam conciliantia, ex cuiusque civitatis legibus est cognoscendum. Vid. l. 5. §. 1. 2. 3. D. de extraordin. cognit. circa quam tamen observandum, in uno atque altero exemplo non satis accurate distingui existimationem simplicem ab intensiva. Notanda quoque heic lex Ægyptiorum, quæ ordinum desertoribus, aut imperatorum iussa non ex sequentibus non morris, sed infamie extremam penam decernebat. Quid si postea ignominiam strenuitate abolevissent, in pristinam dignitatem restituebantur. Ita cum ignominiam gravius morte supplicium fecerit legislator, simul infamiam pro summo malo habendam docere voluit, simul nihil morte affectos vita communi profuturos amplius honore vero dejectos pristinae ingenuitatis desiderio plurimum adhuc boni effecturos censem. Diodorus Siculus l. 1. c. 78. Observandum porro est ex mente J. Ctorum Romanorum, turpiacta, quibus infamia contrahitur, notari vel immediate ipso jure, vel antegressa cognitione, & condemnatione judicis, vel honestorum virorum quadam velut censura; quam vulgo vocant infamiam facti. Vid. l. 1. 3. C. ex quib. caus. infam. irrog. add. l. 2. D. de obseq. parent. praft. l. 20. D. de his qui notant. infam. l. 25. C. ad L. Julian. de adult. Possit etiam huc referre quod de Apalchitis tradit Rochefort de scrip. Antill. part. 2. c. 8. furum ibi nullam aliam esse poenam, quam ut in omnibus conventibus hoc ipsis exproberetur. Sed hoc plerisque adeo acerbum videri, ut in incultas solitudines aufugiant. Circa quam tamen infamiam facti judicaverim, illum non tam immediate refultare ex opinione virorum gravium, quam ex ipsa quoque lege infligi ideo quod talia facta virorum gravium opinione damnantur, ac foeda habentur. Nam ut turpe sit, viris probatis non probari: tamen nisi declaratio legis accedat, solo privatorum judicio nemo jacturam facit existimationis hactenus, ut excludatur emolumentis & juribus illis, quæ integrum existimationem ex legibus civilibus comitantur. Unde & illud adparet, non statim fieri infamem, qui accusatus fuit de crimen infamiam pariente, aut cui illud est objectum. Nam uti recte Delphidio Oratori, exclamenti; *Equis nocens esse poterit usquam si negare sufficeret?* Julianus reponebat, *Equis innocens esse poterit, si accusasse sufficiet?* Quo potest adiplicari & illud apud Plautum Trinummo: *Ne admittam culpam, ego meo sum pronus pectori. Suspicio est in pectoro alieno sita.* Sed tunc demum crimen infamiam parit, ubi quis de eodem fuerit condemnatus, aut idem agnoverit. Id quod*

etiam facere censetur, qui cum actore pacificatur, ut is ab actione desistat: quoniam intelligitur confiteri crimen, qui pacificatur. l. 5. D. de his qui non infam. Nisi forte ostendi queat, non conscientiam criminis, sed alias fuisse probabiles causas, puta vexationem fori, judicis immanitatem aut inimicitias, ut quis maluerit pacto cum actore defungi. Apud *Iosocratem adversus Callimachum* quidam suaferant reo, ut cum actore transfigeret. *Multa enim in judiciis prater opinionem evenire, & in ferendis suffragiis casum potius quam aequitatem dominari.* Quare utilius & conducibilis esse, parvissimum magnis criminibus liberari, quam nulla pecunia numerata tantum periculum subire. Quanquam autem eo ipso integrum quis existimationem censetur retinere, si super objecto crimine a judice fuerit absolutus; tamen ut rei innocentia eo latius innotescat, simul puniendo calumniatori, in multis civitatibus receptum, ut ipse actor ad palinodiam adigatur; scipsum mendacii arguere, deprecari; reoque honorem exhibere cogatur, & si quae sunt alia. Ex *Josepho de bello Judaico* l. IV. c. 39. patet, ignominiam ex vinculis ortam deleri solitam, si vincula non recluderentur, sed dissecarentur: idque innocentem vincitis contigisse apud Romanos tradit.

§. 8. Ex hisce id quoque colligitur, veram infamiam non posse alicui inde conciliari, quod injurias verbis aut re sibi illatas non propriis armis, uti quibusdam in locis inter nobiles in primis, & militares viros mos invaluit, sed per magistratum vindicare, aut easdem tacite concoquere voluerit; modo ista patientia non arguat fœdi alicujus facinoris confessionem. Habet equidem multum segnitiae & timiditatis viro indecoris, quasvis injurias & insultationes deglutire, nec ad defensionem libertatis aut juris sui strenue accungi. Et plures sunt, qui suum velint facere illud Neoptolemi apud *Quintum Calabrum* l. 9. οὐδεὶς μᾶλλον, ἢ αἰπόλεμος καλεῖται *Emoriar* potius, quam nomen ignavi geram. Tamen si quis quarundam injuriarum vindictam cum judicio magis adspernetur, quam per formidinem deserat, celsi satis animi documentum edit. Neque in eo quid est, quod existimationem naturalem aut civilem extinguat. *Hobbes Leviath.* c. 27. *Civis a cive verba audit plena contumelias, quæ nullatenus legi lata puniuntur; metuensque nisi armis vindicet, pro homine haberi timido, ad arma provocat, & illum interficit.* Crimen est, nec metu ejusmodi excusabitur. Quare? *Quia civitas verba publica, id est, leges, apud cives plus valere vult, quam verba hominis singularis; cuius verbis pœnam constituere ideo neglexit, quia eos, qui ne verba quidem tolerare posse, pro mollissimis omnium hominum habet civitas.* Vid. tamen *Lex salicait.* 32. Multo minus autem infamia contrahitur in illis civitatibus, ubi privata injuriarum exsecutio expresse per leges interdicta, si quis legibus potius parere, quam obtentu vani honoris periculo simul anicipitis pugnæ, legumque severitati fese velit exponere. *Injustum rigido jus dicitur ense.* *Ovid. Trist.* V. el. 7. Neque semper signum timiditatis est, cum alio quavis de causa in pugnam nolle descendere, vitæque & fortunarum dicrimen temere subire; cum aliae longe tutiores, & vitio carentes dari queant occasiones, quibus quis fortitudinem suam queat ostentare. Exemplum Pulsionis & Varenicenturionum vid. apud *Cæsarem de B.G.* l. V. Vid. quoque *Busbequius epist.* 3. de Velibego. Sic apud *Plutarchum Pyrrhus Antigonum conseleratum appellavit, provocavitque, ut in planitiem descenderet, atque de regno secum decerneret.* Ille vero respondit: οὐδὲ αὐτὸς σεαντίκας εἶχε ὅπλων μᾶλλον ἢ κρέων οἴδη. ductum suum non armorum magis, quam

quam temporum esse: Pyrrho, si vita pœniteret, multas patere ad interitum vias. Apud Eundem Antonio Augustus Antonio in duellum provocanti itidem respondit: vias Antonio multas patere ad interitum. De militibus in regno Tunquin resert Alexander de Rhodes iter, l. 2. c. 6. quod licet in hostem fortiter pugnent, vita suæ hautquidquam parci: inter se tamen ipsos fratrum instar invicem amare, nec unquam arma contra commilitones suos expedire. Idemque cum aliquando Gallum & Lusitanum duello congregati cernerent, attoniti dixerant: se barbariem ejusmodi nunquam vidisse. Neque cordatum heic vulgi voculae debent movere; cum cujusque civis existimatio iudicio summi imperantis, legumque stet, cadatque; & in eo virtus sit, legibus velle parere, spreta inani male feriatur hominum opinione. Ex quibus adparet, quid respondendum sit Hobbes. Leviath. c. X. qui vix fieri posse putat, ut non gloriosum habeatur in duella promte descendere, cum id indicium sit potentiae. Quare enim non indicium præstantiae possit haberi, impetum animi viresque ratione temperare nosse, easque non nisi ad præscriptum legum exserere? Et si non insuper sit habendum, quod Idem, d. l. c. 30. suadeat in legibus duella prohibentibus hanc quoque addendam, ut quicunque nobiles sunt aut haberri cupiunt, juramento obstringantur, quod concivem ad duellum non sint provocaturi, nec provocanti comparituri. Sic enim declinantes habituros honestissimum prætextum pugnam detrectandi. Constitutiones Siculæ l. 3. tit. 33. §. 4. acerbitate poenæ isti malo obviam ire conantur, sumendas de illis, qui contumelia alterum affecerint. Obiter duellorum antiquitatem, & ex quo fonte ea sint orta, docet Diodorus Siculus l. V. c. 28. Galli inter ipsas epulas, causa ex iurio quomodounque arrepta, insurgere, & ex provocatione, nihil vita jacturam astimantes, inter se digladiari solent. Cujus rei ratio adsignatur, quod persuasi sint, animas denuo in corpora reverti. In deruendi in ferrum mens prona viris, animaque capaces Mortis, & ignavum est redditura parcere vita. Lucanus l. 1. Eadem rationem audaciæ Germanorum adsignat Appianus in Celticō.

§. 9. Manifestum porro & illud est, existimationem simplicem naturalem non posse alicui adimi per imperantem pro mero arbitrio, nisi ex antegresso ipsius delicto, quod sui foeditate, aut per legum sanctionem expressam, infamiam habet comitem. Nam cum talis potestas nullo modo possit facere ad conversationem aut emolumenitum civitatis, eandem in imperantes non fuisse collatam intelligitur. Quanquam uti per injuriam imperans civem civitate potest ejicere; sic itidem per injuriam poterit istum privare existimatione civili, saltem hactenus, ut spolietur emolumenitum illis, quæ existimationem integrum in civitate comitantur. Intrinseca autem illa & naturalis existimatio non magis tali adimetur, quam ipsius honestus animus. Accedit, quod contradictionem involvat, infamem aliquem declarare ex nuda libidine, id est, arguere aliquem affinem feedorum criminum, non quia revera ista patravit, sed quia innoxium hoc modo tanquam noxiū tractare placet. Sed & illud certum videtur, neminem civem obligari, ut existimationem suam simplicem civitati impendat, seu ut veram intamiam contrahat propter utilitatem civitatis. Facta enim turpia, ex quibus vera infamia oritur, neque à civitate imperari possunt, neque à civi præstari debent.

§. 10. Illud non ita liquidum est, an ab honesto cive postulari queat, ut ipse
Ooooo 3 prin

principis aut civitatis infamiam in se suscipiat, seu pro istius sceleribus sese velut reum subdat? Heic etsi videatur, vix posse quenquam sese scelestum sine scelere finge-re; putaverim tamen, distinguendum esse inter delicta principis domestica sive pri-vata, & publica, seu quae in totam civitatem redundant. Circa priora, ut quis se pro principe reum subdat; neque hic honeste postulare potest, neque ille praestare; eo nempe fine, ut vel plausibilem prætextum sceleri principis suppeditet, vel maculam, quae hujus existimationem naturalem affectura erat, in se derivet. Nam civilem exi-stimationem principi, supra judicia civilia positio, nemo ademerit. Neque puto quenquam cordatum probaturum illud Aniceti factum, qui Octaviae sese adulterum ja-ctabat, ut Neroni prætextus foret ipsam matrimonio exturbandi. Vid. Tacit. A.xiv. 62. Euripides Helena: *εδε ου γινω χαρεν δοιην αν, εξης δυσκλεις Φαιησματα.* neque in fratri gratiam facile suscipiam maculas infamiae. Add. historia Antonii Perezii apud Thu-anum l. 104. Solet tamen non raro contingere, à ministro quidpiam tractari cum aliis ex mandato principis, aut contra eosdem suscipi, sed ita ut in reip. damnum sit re-dundaturum, si publico id consilio factum adpareat; quod damnum declinari queat, culpa in ministrum collata, quasi privato id aucto ab ipso fuerit suscep-tum. Heic ar-bitror bonus civis non detrectabit ad avertendum à civitate sua magnum malum si-mulare, nullo publico mandato sele id egisse; modo facta duntaxat infamiae poena de-fungi liceat. (Add. Marselaer Legato lib. 1. c. 33. p. m. 200.) Nam mortem aut dedi-cionem eo nomine subire, durum nimis foret. Illud autem quidquid est simulatae poenæ facile iterum tolli, aut alia via pensari potest. Cæterum id manifestum est, infamiam civilem aboliri posse per eum, cui eandem infligendi potestas est. Vid. Cornel. Nepos Alcibiade c. 6. Iustinus orat. 7. *Dissoluta esse, nec perfecta, que peracta fuerint, ex eo genere est, quod fieri nequit. Verum infamiam penitus delere ab ignominiosis, id integrum est.* Hujus autem morbi medicus nullus alius est, nisi tu solus. (Julianum Imperat. alloquitur.) Ita tamen, ut siquidem illa fuerit inficta ex flagitiis, restitutio famæ tantum producat effectus civiles externos integræ existimationis; naturalis existimationis labem per se hautquidquam tollat.

§. 11. Existimatio intensiva est, secundum quam personæ, alias quoad existima-tionem simplicem æquales, sibi invicem præteruntur, prout uni præ altero in sunt, queis aliorum animi ad exhibendum honorem permoveri solent. Est autem honor, qui intensione existimationis respondet, significatio judicij nostri de præstantia alte-rius. Unde revera honor non est in honorato, sed in honorante. Aristoteles Nicom. lib. 1. cap. 3. *την δοκει τις πιστη μαλακη, ητι τη πιμακω.* Etsi enim quilibet sibi ipsi valorem ponere pro lubitu queat, sicuti vendor merces suas quantivult, indicare potest: tamen ubi pretium mercium ultimato ab emptore definitur; ita quanti quis aliis videatur, penes hosce est determinare. Vid. Ioan. VIII. 54. *Quanti-cunque quis se ipsum estimet, tanti tamen est, quanti estimatur ab aliis.* Hobbes. Lev. c. x. Ita tamen aliquis honore ab aliis sibi delato afficitur, prout ille respondet valori, quem quisque sibi ipsi posuit. Cæterum metonymica quadem ratione ipsa quoque existi-matio, seu id, quod honorem meretur, eo vocabulo insignitur. Sicuti & peculiari-ter certi status, quos honos comitantur, honores dici sueverunt. Id autem recte ab Eodem de cive c. 1. §. 2. observatum est, causam gloriationis, & honorem, cum com-

paratione & præcellentia constet, si omnibus adsit, nemini adeste. Neque societatem inter multos homines, aut multi temporis iniri posse gloriæ causa, seu ut socii mutuo se se adjuvent ad nanciscendam gloriam & honorem. Quippe cum tanti quisque inter homines judicetur, quantum sine aliorum hominum ope ipse potest. Vid. *Seneca epist. 27. de Calvisio Sabino.* Sicut contra quæ pluribus incumbit ignominia, multitudine elevatur. Istæc autem existimatio intensiva considerari potest vel inter eos, qui invicem *in naturali libertate vivunt*, vel qui *eadem civitate continentur*. Deinde expendenda erunt *fundamenta* istius intentionis, & quidem prout producunt vel *aptitudinem* duntaxat ad honorem ab aliis expectandum, vel *ius propriæ dictum*, quo idem ab aliis tanquam debitus postulari queat.

§. 12. Fundamenta intensivæ existimationis in genere censemur omnia illa, quæ insignem aliquam præstantiam aut perfectionem habent, (*Cicero de natura deorum l. 1. habet venerationem justam, quidquid excellit,*) aut eandem judicantur arguere; & quidam talem, cuius effectus cum fine legis naturalis aut civitatum congruit. Nam stulto vulgi judicio eos quoque interdum videoas celebrari, qui circa vitium aliquod exercendum cum primis se strenuos exhibent. Uti sunt potatores bicongii & tricongii: & in quos cadit illud *Iuvenalis sat. 4. Nulli major fuit usus edendi Tempestatis mea. Aristophanes Acharnens. act. 1. sc. 2. οἱ Βαρύποι γὰρ ἀνδρες ἡγεμόνες τῶν πλεῖστων διωμένων καταφαγεῖν τὴν πάνταν.* Item acerrimi præliatores Venerei *ψυχονίδων*, astutissimi fures, & id genus homines vitiorum suorum antesignani. Qui tamen quo perfectius artificium suum callent, eo nequiores à probis viris habentur. *Philo Indens de migratione Abrahami: In rebus inhonestis excellere, insignis turpitudo est: sicut secundo loco censeri, levior miseria. Arriani Epistetus l. 3. c. 14. Si mihi dixeris, te vehementer calcitrare; dicam & ipsi tibi, eo te superbire, quod sit asini proprium.* Etiam si ista saepet robur corporis, aut vividum animum arguant, sed qui in prava detortus eo vehementius virtutis exuberat, quo majorē vigore florescit. Ex quibus & hoc facile colligitur, laudem, gloriamque tanti haberi, quanti sunt illi, qui eam tribuunt; adeoque à laudatis demum laudari præclarum esse. Contra sapiens *εἰδε τὸν εὐδαιμόντα τοιούτον επιλογὴν τῆς τιμῆς, εἴτε εἰδε τὸν τινα τοιούτον νοῦν,* laudem eorum nihil pendit, qui ne quidem sibi ipsis placent. *Marcus Antonius l. 3. §. 4. In specie autem inter ista fundamenta sunt perspicacia mentis, & capacitas animum variarum notitia rerum excolendi, maxime ubi actu ista capacitas fuerit impleta. Idoneum circa res gerendas, & ambigua discernenda judicium.* Vid. *Ecclesiast. c. IX. 15. 1. Regum III. 28. Animus firmus, & per extera inconcussus, illecebrisque & terroribus superior. Facultas decore & copiose animisensa explicandi. Tum robur, decus, & dexteritas insignis corporis, prout istæc præclara animi indicia vel instrumenta judicantur.* Vid. *Virg. Æneid. V. v. 344. Isocrat. in encomio Helenæ, ubi tamen rhetorem nimis agit. Baco in serm. fidel c. 41. 42. Quanquam autem in proceritate corporis heroicum quid aut magnificum inesse quid vulgo judicetur, eoque Deos heroasque in theatris sublimes cothurnis repræsentari moris esset; & multi sint, qui statuæ suæ aliiquid addi, nemo qui demi optet: illud tamen nimis quam simplex, quod tradit Themist. orat. 14. ex Herodoti Thalia: Αἰθιοὶ εἰχαριστοῦν τὸν βασιλέα πάκχος μετρω γενηματούσον τὸ δέλτων. Æthiopes, cubito atque mensura comprobata, reges suos designabant. Cui conspirat judicium illius Americani.*

nova Francia qui temporibus Caroli IX. in Gallia versatus, inter alia hoc sibi quoque mirum videri dicebat, quod Galli potius istum adolescentem tenui corpusculo regem sibi constituislent, quam aliquem ex proceris illis & robustis, ac barbatis, qui regem stipabant; satellites Helvetios innuens, ap. *Mich. Montaigne* *essais* l. 1. c. 30. Add. I. *Sam.* X. 23. 24. Præsertim cum frequenter huc trahi possit illud *Oppiani* *Cyneget.* 1. 3. v. 68. μειοστούμενοις πελεθαμεγάλοισιν μείων. Et sæpe natura breves animis ingentibus artus finixerit. *Claudian.* de bell. *Getico.* *Quintus Calab.* l. 5. Ήνορέν τε ἀπειχότε πελεθή, μέγεθός δ' εἰς γένεν αἴξδιανέρος, εἰ μή οἱ πονητῇ θύται υῆτις ἐπηταῖ. *Robur virile inefficax est*, & proceritas ad nihil conductit viro, nisi prudens eum consilium comitetur. Bona præterea quæ vocantur fortunæ, prout arguant vel dexteritatem in acquisitione, vel facultatem aut materiam præclara patrandi. Maximè autem existimationem intendunt res egregiæ gestæ, quod & illæ intrinsecam præstantiam præsupponant, eamque in usum deductam & ad legitimos fines adhibitam ostendant. *Arist. Rhet.* l. 1. c. 5. πιᾶται δὲ δικαιῶς μὲν καὶ μαλισκοὶ δέργεται τοῖς. & μὲν αὐλαὶ πιᾶται καὶ διωδύλῳ δέργεται. Maxime honorantur, idque juste, qui bene fecerunt. Sed & honoratur, qui bene facere potest. *Pind. Olymp. od.* 6. περιέργειας ἔργον. Indicat opus quemque. Et quidem prout illa præstantia, aut res gestæ in plurimorum notitiam pervenerunt, claritas proprie dicitur. Ubi autem comitatur aliquem apud alios opinio peculiaris prudentiae ac sapientiae circa dextre de terminanda dubia practica, aut veritates theoreticas autoritas nuncupatur: quam rotundius aliqui *opinionem majoris scientia conjunctam cum probitate definiunt*. Neque alio intuitu ætas provectione existimationem judicatur intendere, quam quia ex multo rerum usu, & diurna contemplatione negotiorum humanorum prudentiam conciliasse putatur. Vid. l. 5. D. *de jure immunitatis.* *Quintus Calaber* l. V. αἰδὴ δὲ βελῆστοι γέρων πολὺιδεις αἰμείων Ὀπλότεροι πελεθαίστεροι, ἐπεὶ μαλα μυρια οἴδε. Semper enim in consiliorum tractatione peritus senex potior est homine florентioris ætatis, cum plurimarum rerum cognitione valeat. *Diod. Sicul.* l. XIX. c. 34. In omnibus sic comparatum videtur, ut plus reverentia & honoris grandioribus natu, quam minoribus exhibeat. *Oppian. halicut.* l. 1. γῆρας γὰρ οὐαῖσιμον ἄνδεια τίγοι. Senectus venerabiles viros reddit. Etsi non desint, apud quos cani ætatis tantum, non sapientiae sunt indices; aut in quos quadrat illud *Ovidii metamorph.* l. IX. fab. 11. Qui proper amara senectæ Pondera deficiunt, nec quo prius ordine regnat. Et stat magni hominis umbra. *Lucanus* l. 1. Eoque recte *Horat.* II. sat. 8. monet: Solve senescentem mature sanus equum ne Peccet ad extremum ridendum, & ilia ducat. *Antiphanes*: σφόδρα εἰσίν ημῶν οἱ Κίσσιοι τοστοφερῆς ὅτεν ή τὸ λουπὸν μικρὸν, οξεῖα γιγνεται. Valde vita nostra vino est similis; si parum adhuc supererit, acetum sit. Add. *Charron de la Sageſſe* l. 1. c. 35. n. 5. *Strabo* l. xv. Indi ætati serum prærogativam nullam tribuunt, nisi prudentia excellant. *Philo Judeus de Abrahamo.* Senior non ex longitudine temporis, sed ex laudata vita spectatur. Siquidem qui multum ætatis in corpore vixerunt sine probitate, longævi pueri dicendi sunt. Aliquando etiam locum habet illud *Varron. de re rust.* l. 2. c. 2. Ea melior ætas, quam sequitur spes, quam ea, quam mors. *Quint. Inst. Orat.* l. 2. c. 1. Non id aſtimandum, cuius quisque sit ætatis, sed quantum in studiis jam effecerit. *Iſocrates Archidamo*: & τῷ πλήθει τοιων τοιούτων φεροντινού Διαφέρομεν αἰλιγλων, αἰλα τῇ Φύοις ηγετοι πειδεῖσις. Non annorum spatium, sed ingenium & diligentia in causa est, ut alios alii prudentia superemus. *Philostratus in vita Apollonii Thyan.* l. 6. Non prohibet adolescen-

tia,

tia, ne quis possit melius etiam quam senes, aliquid discernere. Imo in universum foeminae magis à flore ætatis, quam senio commendari volunt. Hic Lais ætate proiectior speculum Veneri dedicat, addita ratione : ἐπεὶ τοιησέοδε γάρ θέλω : οὐν δὲ λοῦ πάρετο, & δύω αυταῖς. Nam me cernere talem, Qualis sum nolo : qualis eram nequeo, uti est in epigr. Platonis antholog. l. VI. Quintilian. declam. 306. Neque amatitur anus nisi memoria. Add. Bacu sermon. fidel. c. 40. Sed & sexui masculino majorem præ foemineo dignitatem tribuere putatur l. 1. D. de senatoribus. Add. tamen Jacob. Godofred. de præcedentia part. 1. c. 5. §. 35. Quanquam in universum sexus foemineus cum masculino quædam estimationis fundamenta habet communia ; quædam peculiaria, uti est præcellentia in virtutibus, & functionibus, quæ in eum sexum præcipue judicantur cadere ; quædam demum mutuatitia, ut quod radiis maritorum dicuntur fulgere, vid. l. 8. D. de senatoribus, aut quod se numero & præstantia proliis quam maxime efferunt. Vid. Ovidius metamorph. VI. fab. 4. v. 127. seqq. Valerius Max. l. 4. c. 4. §. 1. Plutarchus in C. Graccho. de Cornelia. Add. quoque oratio Kennedi ap. Buchananum rer. Scotic. l. 12. sub. init.

§. 13. Ex hisce adparet, quid judicandum sit de traditis ab Hobbesio Leviath. c. X. ubi omnia honoris seu æstimationis intensivæ fundamenta ad cotentiam revocat ; quæ definitur possessione præsentium mediorum ad obtainendum probabiliter aliquod bonum. Eamque facit vel *naturalem*, vel *instrumentalem*. Illa consistit in excellētia facultatum corporis, aut animi ; uti est insigne robur, insignis pulcritudo, prudētia, eloquentia, liberalitas, nobilitas, & similia. Illa est, quæ per isthac aut per fortunam parta tanquam medium inservit ad plura paranda ; uti sunt opes, honores, amici prospera fortuna. Et in universum, quælibet qualitas, quæ amorem vel metum multorum hominum gignit, vel hujusmodi qualitatis opinio est. Inde dignitas definitur per valorem sive pretium hominis tantum, quanti potentiae ejus usum aliquis emere vellet. Illum valorem declarare, seu manifestum facere, quanti aliquem æstimemus, est *honorare* & *inhonorare* ; nempe magni æstimare est honorare ; parvi, inhonore. Hinc enumerantur signa honoris velut naturalia ; uti sunt opem poscere, obediēre, dona alicui magna & pretiosa dare, (ex quo fundamento, nescio an sat adposita, Zanagæ Princeps in Africa apud Leonem Africanum l. 1. pro hospitibus multos camelos ac struthiones mactabat. Quod cum hospites deprecarent, respondit : non *civiliter* se *faturum*, si tam magnificis & nunquam anteavis hospitibus parva tantum animalia præponat,) in promovendo bono alieno sedulum esse, loco cedere in re quacunque cupita, amoris vel metus indicia patefacere, laudare, magnificare, beatum dicere, alloqui considerare, adire decore, humiliterque, credere, fidere consilium alicujus vel sermonem quemcunque auscultare, in opinionibus consentire, imitari, honorare quos ipse honorat, opera alicujus uti in capiendo consilio, vel in rebus arduis Dignitas porro civilis ipsi est valor ille, quem civitas alicui ponit, dum in illum imperium vel magistratum, vel negotium publicum quodcunque, vel etiam nomen vel titulum honoris causa confert. Ubi etiam recte observatur, civitatem posse constituere aliquod signum honoris, quod sua natura indifferens alias videtur. Sicut v. g. equo regis insidentem per plateas circumduci apud Perlas signum honoris erat *Ether* VI. 8. item certa insignia gerere. Sic apud Chinenses officium salutandi capite & manibus per-

P p p p p

gitur;

gitur: sed Japonii calceos à pedibus excutiunt. Chinenses assurgunt illis, quibus honorem exhibere volunt: Japonii in terra resident, dedecori grandi ducentes, si quis erecto corpore consistat in hoc officii genere. Bern. Varenius *descript. Iapon.* p. 21. Add. quoque *Neuhof in gener. descript. Chinae.* c. 4. Apud *Rochefort. descript. Amill. parte 2. c. 19.* itidem quædam signa honoris rariora exponuntur. Isthæc ut recte sese habent ita illud citra notam dimitti non potest, quod honorem ita solius potentia extimatione consttere afferat; & inde inferat, modo actio aliqua magna & ardua sit, & proinde magna potentia argumentum, utrum justa an injusia sit, parum referre. Itaque *Ethnicus antiquis*, qui Deos, quos in versibus suis adulteria, cædes, aliasque magnas quidem, sed injusias vel immundas actiones commisere faciunt, non illos, ut existimavere, de honestâse, sed valde honorasse. Enimvero etiam si concedere possimus, fundamenta honoris hactenus ad potentiam recte revocari, quod effectum aliquem in vita humana producere apta sint; cum quod citra effectum bonum vel malum velut mortuum torpet, hominibus in neutram partem videatur aestimari posse; ut tamen potentia sola, citra conjunctionem cum bonitate, genuinum veri honoris sit fundamentum, ipsi Hobbesio, & sanæ rationi repugnat. Sane enim *Idem de cive* c. xv. §. 9. honorem definit per opinionem alienæ potentia conjuncta cum bonitate. Inde honorem necessario tres affectus consequi: amorem, qui ad bonitatem, timorem & timorem, qui ad potentiam referuntur. Scilicet hic verus honor est, quem tres isti affectus junctim comitantur. Solus timor, quem excitat potentia ad malum determinata pro honoris indicio haberi nullo modo potest; cum metus habeat coniunctum odium; quem autem quis odit, perire cupiat. *Silius Italicus* l. 1. *Et metui demens credebatur honorem.* Sic Christiani de magna Diaboli potentia, sed quæ bonitate caret, & non nisi ad malum feratur, persuasi sumus; quem tamen nemo sanus eo nomine honorandum duxerit. Sicut & iste, cum à Salvatore nostro adorari vellet, non unguis, sed dona ostentabat. *Math. IV.* 8. 9. Et nemo nostrum adprobat rationem illam quorundam barbarorum, cultum diaboli hoc obtentu excusantium; ne noceat. Unde etiam ferri non potest, quod *Idem d. l.* inter signa honoris refert, adulari alicui. Cum omnis adulatio vitium vel in eo, qui adulatur, vel cui quis adulatur, præsupponat, & indolem irrisio habeat, & sine affectu peragatur. Unde *Lucan* l. 5. dicuntur voces, per quas jam tempore tanto *Mentimus dominis.* Vid. *Plutarchus de adulatoris & amici discrimine.* Cordate Pescennius Niger apud *Spartianum*, cum ipsi Imperatori fatto quidam panegyricum recitare vellet, dixit: Scribe laudes Marii, vel Annibalis; vel alicujus ducis optimi, vita functi, & dic, quid ille fecerit, ut eum nos imitemur. Nam viventes laudare irrisio est, maxime Imperatores; a quibus speratur qui timentur, qui prestatre publice possunt, qui possunt necare, possunt proscribere. Quod autem attinet fabulas Poëtarum, sunt equidem, qui per istas hoc innui arbitrentur. Deos supra leges esse positos. Etsi aliam rationem afferat *Salustius Philosophus de diis & mundo* c. 3. Sed quamobrem adulteria, furtæ, genitorum vincula, & reliqua improbitatis facinora fabulis complexi sunt? Neque hoc indignum admiratio-ne, ut, qua adparet absurditate, statim animus sermones in volucra esse existimans, veritatem ex iis, qua silentio involvenda sunt, esse intelligat. Sed quidquid hujus sit, ego non magis adulteria & stupra sua Jovi cedere honori judico, quam Messalinæ, quod ex lupanari lassata viris, nondum satiata recepsit. Cordate *Pindarus Olymp. od. 1.* οὐδὲ οὐδὲ φαύλος αἴρει δαμαστῶν κατέ. Eß autem homini conveniens dicere de diis honesta. Et *Iソcrates*

in laudat. Busridis istas fabulas βλασφεμίας maledicta vocat, quibus talia de diis ipsis commenti sunt, qualia nemo in suis inimicos dicere audeat. Nec enim furia solum, & adulteria, & apud homines servitutes eis exprobrarunt; sed & liberorum devorations, & patrum exsectiones, & matrum concubitus, & multa alia terra facinora de illis confinxerunt. Quorum nondum illi quidem meritas pœnas dederunt, non tamen omne supplicium effugerunt. Nam alii errores & mendici fuerunt, alii cœcati sunt: alii pulsæ patria, bellum per petuum contra domesticos suos gesserunt. Orpheus autem talium fabularum præcipius autor, in frusta discerp-tus interiit. Senecca de brevitate vita c. 16. Quid aliud est vita nostra incendere, quam auto-res illu-inscribere deos, & dare morbo, exemplo divinitatis, excusatam licentiam? Fulgentius Mythol. l. I. Si furis præfueret dii, non erat opus criminibus judice, ex quo culpa habuere cœlestem autorem.

§. 14. Porro omnia hæcce existimationis intensivæ fundamenta in se non producunt nisi jus imperfectum ad habendum ab aliis honorem & venerationem. Adeoque si eundem aliis etiam bene meritis quis denegaverit, non potest dici injuriam fecisse, sed duntaxat inhumanitatis, aut, si ita loqui licet, incivilitatis notam sibi contraxisse. Nam inter eos, qui in naturali invicem libertate vivunt, naturaliter utique invicem æquales, non adparet, quomodo quis ab altero jure suo honorem postulare queat; cum ob naturalem amorem, quo quis se & sua prolequitur, judicare possit, talia in se esse, quæ omnino paria sint, aut superiora illis, quibus alter se effert, v. g. Ostentat aliquis canos suos: ast alter juvenilem vigorem suum istis longe potiorem habet. Pindarus Olym. od. 4. Φοῖσι δὲ νέη νέοις ἐν αὐδερόσι πολιών ταρπά, τοὶ δὲ γὰρ αἱ λίνιαις εὐκότεροι. Nascuntur autem & juvenes inter viros cani crebro, etiam præter etatis justum tempus. Alium spes sua æque, atque alterum res inflat. Ferox est Ajax robore corporis: ast Ulysses prudentia & facundia longe se præterendum isti judicat, jactans illud apud Sophoclem, *Ajace Flagell.* & δ' Ὀριωτὴν Φῶτες αἵ σΦαλέσαι τι αλλοὶ οἱ Φρεονοῦτες δ' οὐετράσι πανταχοῦ. Non sane robusti viri sunt firmissimi, sed prudentes ubique præpollent. Alius divitias jactat, alius animum regum opes æquantem. Hic eruditio[n]e sua gloriatur; alter reponit illud Platonis epist. X. τῷ Βεσσον, καὶ πιστὸν καὶ υγιὲς, ταῦτα γάρ Φρεονίδης τιλλαὶ ληστὴν Φιλοσοφίαν. Firmitatem, fidem, sinceritatem, veram esse Philosophiam existimo. Hic adeptis se honoribus effert; alter occinit illud Ciceronis epist. ad famil. III. 13. Insignia virtutis multi etiam sine virtute asecurti sunt. Alius denique canit illud Euripidi Phænisis: πίνεις γέρει τοιόχρηστον. Genus sine pecunia nihil valet: ac ridet illos, in quos cadit: λαμπεῖσι εἰς ψυχής τοντούς. Χρηματων δὴ πίνητες, genere splendidi, opibus egeni. Euripides Electra. Quin & tandem à sapientibus stultum habetur, homines ex opibus, dignitatibus, honoribus, & omnibus, quæ extra ipsum hominem sunt, æstimare; perinde ac si quis equum ex sella aut fræno vellet æstimare. Deinde cum delatio honoris cli-ciatur per id, ut quis agnoscat præcellentem in altero præstantiam, seque eam ob rationem ipsi ultro submittat; & vero hoc per vim externam non possit extorqueri, quæ contumaciam potius animi obfirmat; patet, inconveniens esse istis fundamentis in se tribuere vim juris perfecti, quod etiam vi armisque possit affiri. Cultus enim qui co-gitur per vim imperii, signum non est honorantis interne, sed metuentis mortem. Accedit, quod cum externa honoris signa, ni ex animi submissione profiscantur, sunt inania, & ludibrium potius, quam honor: stultum sane fuerit propter horum de-

negationem in arma ruere. Imprimis si alter protestetur, se venerationem omittere non ex contemtu, sed quia libertate sua velit frui; quæ ipsi indulget, non cogi per vim ad ea, quæ ex ipsius arbitrio & humanitate debeant dependere. Sicuti quondam Scythæ ad Alexandrum: *Quis sis, unde venias, licetne ignorare in vastis sylvis viventibus?* Et Arioivistus apud *Casarem de B. G. l. 1.* *Si quid ipsi à Casare opus esset, sese ad eum venturum fuisse; si quid ille se velit, illum ad se venire oportere.* Ad eundem fere modum Vologeses Parthorum rex Neroni, à quo arcessebatur, respondit. *Tibi quidem longe factius est tam magnum mare transire, quam mihi. Si ergo in Asiam veneris, constituemus, quando nobis congregendum sit. Xiphilinus epit. Dionis.* Ex quibus manifestum esse videtur, etiam firationi naturali congruum sit, ut præstantioribus honos deferatur; imo si quis velit, per nos quoque inter præcepta juris naturalis possit referri, digniores esse honorandos; id tamen officium inter illa esse referendum, quæ quis suo jure non possit exigere, sed quorum præfitorum laus alterius humanitati sit relinquenda. Verum ut quis suo jure possit honorem, aut quodvis ejus signum ab altero postulare, necesse sum est, ut vel imperium in ipsum obtineat, vel tale sibi jus quæsiverit ex pacto, aut lege per communem dominum lata vel adprobata. Huc spectat, quod *Mandelslo itin. part. 2.* refert, cum inter Lusitanos & regem Cochini post diuturnum bellum de pace tractaretur, rem diu hæsisse, quod nobiles Indi, Nairos dicti, postularent, ut Lusitani ipsis via decederent, sicut plebeji, apud Indos facere coguntur. Id cum Lusitanis indignum videretur, tandem res pugna singulari fuit commissa. In qua cum Lusitanus viciisset, inde tenentur Nairos jam Lusitanis via decedere, & subsistere, quousque illi præterierint.

§. 15. Cæterum inter privatos quidem super honore atque eminentia illud pulcerrimum fuerit certamen, si inter se contendant, quis promptior fuerit in honore deferendo, ant modestior in eodem deprecando. Et merito ridentur, qui super isto acris certaverint; præsertim ubi idem iteris, & nullo cum emolumento fuerit conjunctus. Ineptus, *per medium pugnat qui prior ire lutum.* Martial l. X. ep. 10. Seneca de *Ira* l. 3. c. 37. *Minus honorato loco positus irasci cœpisti convivatori, vocatori, ipsis qui tibi præferbatur. Demens, quid interest, quam lecti premas partem? honestiorem te aut turpior potest facere pulvinus?* Sic ut merito commendari debeat sententia illius principis, lata in duos ministros minorum gentium, super priori loco in templo contendentes; ut qui stultitia inter ipsis excelleret, priori loco federet. Add. *Mich. Montaigne essais* l. 1. c.

36. Nam quod *Quintilianus declamat.* 252. honorem vocat *preiosissimum pauperum censem;* id de existimatione simplici capiendum est. Enimvero inter principes, atque integros populos super eminentia dignitatis, & quæ inde dependet, præcedentia, majore prætextu nullis fere non seculis certatum deprehendimus. Sic ut in plurimos congruat illud apud *Ovidium* l. V. *fastor turbaque caelestes ambitio sumus.* Eas circa litores quæ argumenta soleant adserri, paulo pressius considerandum. Illud igitur extra controveriam est positum, si unus principum ab altero dependeat tanquam à superiori, hunc isto esse dignorem, eique præ hoc deberi præcedentiam ex jure perfecto; ut fortasse pari uterque titulo gaudeat. Sic dantur exempla majorum regum, qui alios sub se habent nomine reges, revera magistratus & gubernatores provinciarum. Quidam regna sua sub aliis agnoscunt tanquam feuda, alii alio titulo. Sic apud *Tacitum*

*tum Agricola, vetus ac jam pridem recepta populi Romani consuetudo vocatur, ut haberet instrumenta servitutis & reges. Adherbal apud Salustium Iugurth. Micipsa pater meus moriens mihi pracepit, ut regni Numidia tantummodo procreationem existimarem meam; ceterum jus, & imperium penes vos P. C. esse. Et qui tœdere inæquali alicui jungitur, is eo ipso alterius dignitatem eminentiorem fatetur, dum ad istius majestatem comiter colendam sese obstringit. Sed & illud dubio caret; ubi princeps aliquis pro sua persona, aut tanquam caput suæ civitatis adversus alium jus præstantioris dignitatis, & præcedentiae quæsiverit ex pacto, aut per consuetudinem & patientiam alterius, cuius nulla probabilior ratio possit proterri, quam quod hic istum se dignorem agnoscat, ei juri posse inhæreri, quamdiu durat iste velut character dignitatis, sub quo jus illud fuit quæsitum, Vid. *Jac. Godofred. de precedencia part. I. c. 1.* Add. quoque quæ apud *Andr. Maurocenum hist. Venet. l. 8. p. 301. seqq.* super precedentia Oratoris Galli & Hispani disputantur. Et *Autoris Anonymi Memoires touchant les Ambassadeurs. p. 328.* Ubi recte monet, non recte debere tertium aliquem sibi hoc sumere, ut quæ inter alia agitantur super præcedentia lites, definire velit.*

§. 16. *Enimvero ubi nondum alicui tale jus fuit quæsitum, variis argumentis dignitas eminentior asseritur, Inter ea præcipue solet allegari antiquitas regni atque familiæ; amplitudo & opulentia ditionum, & potentia: qualitas potestatis, qua quis imperium in suo regno gerit; & splendor tituli. Antiquitatem civitatibus & familiis venerationis quid addere persuasum vulgo est; jactantque, qui iste hac nituntur, sese jam tum sua dignitate ex splenduisse, cum alia adhuc regna vilis pars servientium forent; aut cum familia illa, quæ jam novo diademeate superbit, adhuc intra plebejam obscuritatem latitaret. Nefas esse de dignitate contendere adversus illum, cuius maiores alterius majoribus poterant uti ministris. Esse hanc velut naturalem & communem legem, ut quæ posterius tempore producuntur, prioribus subsint. Excurritur de hinc in magnificam commemorationem eorum, quæ ab isto regno, aut per familiam regnaticem præclare bello ac pace gesta sunt. Quorum novi isti parum aut nihil ostentare queant. Potentia autem venerationi terrorem quoque miscet: & non impudens solum, sed & temerarium videtur cum illo de dignitate velle contendere, cui plurima facultas nobis beneficiendi juxta atque nocendi. Et efficacissimus videatur modus ambiendi honores, si quis demonstrato suo gladio possit dicere; si vos non vultis, hic faciet, Sed & eminentius judicatur summa libertate gaudentem soli Deo subesse, quam legibus humanis, aut pactis degere obnoxium. Denique cum per titulum res ipsa soleat exprimi, ejus quoque splendor & amplitudo non inferiorem dignitatem arguere putatur. Vid. quoque *Andr. Maurocenus hist. Venet. l. 12. p. 484.* ubi de æmulatione Principum Italiae agit, ea occasione excitata, quod Pius V. Cosmum Magni Ducis titulo insignivisset. Et *Petrus Suavis hist. Concil. Trident. l. V. p. m. 402.**

§. 17. *Hæc & similia quanquam sat plausibiliter possint jaçtari; fatendum tamen est, eadem omnia per se producere duntaxat jus imperfectum, ni accesterit aliquod pactum expressum, aut tacitum, quod recepto more inesse intelligitur. Neque defunt, quibusvis ejusmodi argumentorum possit elevari. Ipsam antiquitatem in se nihil habere dignitatis, cum ea nihil notet, nisi tractum durationis, quæ vilem aequa atque præstantem rem possit prosequi. Id habere omnia regna, ut sint libera, & ab*

alio non dependeant. Id quamdiu obtinuerint, parum interesset. Evidem quod diu aliquod regnum floruerit, indicio esse, ejus compagem concinne dispositam, idemque bene tuisse administratum. Tum fati benignitate, aut civium virtute exterum hostem desuisse, aut feliciter fortiterque depulit. Sed non minus recentes civitates commode posse disponi, & administrari, quam veteres. Imo fortasse commodius, quod harum bona instituta ex periculis saepe experimentis provenerint: illas autem optima quæque ab aliis jam inventa in usus suos posse transferre. Diuturnam quidem fati clementiam sibi neminem posse praestare; id tamen effici posse, ne per prava instituta civitas in se trahere ruinam incipiat. Denique ex presentibus quemlibet astimandum; praeterita non amplius, futura nondum ad nos pertinere. Neque civitates aliquod velut systema, aut concilium inter se, constituere, ut recentissimæ cuique locus sit infimus occupandus; sed quamlibet seorsim sua sibi libertate gaudere. Quod una familia in civitate aliqua diu imperium tenuerit, saepe quidem indicio esse, minores majorum virtutem æmulatos; plerunque opes ipsam suas firmiter disposita, ut non ausus fuerit aliquis solio eandem dejicere. Interdum ingenio populi, à rebus novis abhorrentis, aliquam familiam diuturnam imperii possessionem debere. Nonnunquam solius fati beneficium vocandum, quod Metelli Romæ sint consules. Ast qui recentes ad illud fastigium enituntur, reponere possunt tritum illud: *Et genitus, & proavos, & quæ non fecimus ipsi, vix ea nostra puto.* Item, *Supplevit fortuna genus.* Statius Sylv. l. 3. Nihil tacilius esse, quam partam à majoribus opimam hæreditatem cernere: sed suum patrimonium sibi ipsi adquirere virtutis opus esse. Sorti nascendi illos suam magnitudinem acceptam ferre; se propriæ præstantiae. Illos aliena & obsoleta decora crepare; se propriis & recentibus enitefcere. Denique summum nobilitatis gradum haberi, regem esse. Hac recentem aequem, atque antiquam familiam efferti. Ovidius de majestate: *Quoque die partu est edita, magna fuit. Accommodari etiam huc potest illud Arnobii l. 2. Nova res est, quam gerimus: quandoque & ipsa vetus fiet. Vetus quam vos agitis? sed temporibus quibus cœpit nova fuit ac repentina.*

§. 18. Potentia autem hactenus quidem signa venerationis apud infirmiores potest elicere, quod stultum sit illi non cedere, cui nocendi facultas. Sicuti facere Favonius apud Spartanum Hadriano, arguentibus amicis, quod male cederet Hadriano de verbo, quod idonei autores usurpassent, non recte, inquit, suadetis familiares, qui non patimini, me illum doctiore omnibus cedere, qui habet triginta legiones. Nam plurima sunt, quæ non audent homines pertusa dicere lena. Juvenal. sat. 5. Enimvero si alicui regi tantum sit virium, ut regnum suum commode possit tueri, ille sane non habet, quare alicui cedat; opibus quidem superiori, sed quas ipse neque metuere, neque ambire sui conservandi causa necessum habeat. Libertas quippe in æquo posita est, quæ magnitudine opum hautquidquam distinguitur. Pateat igitur unius imperium per sexcenta millaria, alterius per centum duntaxat. Idem tamen imperium hic in modica sua, quam alter in laxiore ditione obtinet: neque hic minus, quam alter finem civitatum institutarum assequitur. Ne dicam quod sola potentia, prout notat vires aliis nocendi, in se non significet talem præstantiam, quæ sit idonea seriam venerationem elicere. Nam hæc amore quoipiam temperata est. Nocendi autem vires odium conciliant. Add. Jacob. Godofred. d. n. part. I. c. 3.

§. 19.

§. 19. Porro potestatem absolutam, & nullis legibus limitatam habere, utique majorem venerationem terrore mixtam apud subjectos conciliat: non item apud alios principes, qui alterius absolutam potestatem in ordine ad se pro nuda libertate naturali aestimant: quæ per se nullam dat præminentiam in eum, in quem quis imperium non habet. Et cum princeps non ex propriis tantum juribus, sed & ex conditione illius civitatis, cui præest, aestimandus sit; potest utique princeps limitatus ex isthac talia habere, ut absoluto aliquo longe sit potior. Denique tituli, & quidquid est verborum usu sicut nummi valent; & cum in rege nihil præstabilius possit in veniri, quam summum imperium, sufficit si isti hoc nativo sensu, aut ex usu vulgi exprimant. Splendor aut modestia vocabulorum ipsi rei nihil addit, demivit. (Add. tamen *Georg. Bateus in elenco motuum nuperorum in Anglia* part. 2. p. m. 246. seqq. & *Autor Cardinalis mi* part. 1. l. 3. p. m. 375. seqq.) Sic quod Turcarum monarca vulgo dicitur imperator Persarum, rex, id in se nullam isti præ hoc eminentiam tribuit. Ambitiosam autem encomiorum struem proprio titulo adponere, uti barbariem redolet; ita idem subjectos simpliciores fortasse ad venerationem movere potest, alios non potest. Quid enim intererat. g. Imperatoris Romani, Sapores persarum rex *frarem le Solis & Luna*, apud *Ammian. Marcellinum* l. 17. c. 5. (add. *Idem* l. 23. c. 6.) an Saturni & Veneris nuncuparet? Add. *Grotius* l. 1. c. 3. §. 10.

§. 20. Ex hisce omnibus satis firmiter videtur concludi, ex obligatione perfecta, quæ in altero jus proprie dictum præsupponit, regem revera talem non teneri loco cedere alteri regi tanquam digniori, utut hic conditionibus jam enumeratis præpolleat; neque civitatem liberam alteri civitati liberæ, licet antiquori aut potentiori. Quin nec civitas popularis in se videtur dignitate inferior civitate monarchica quamvis in civitate democratica nemo unus reperiatur, qui cum rege comparari possit. Unde nec civitatis liberæ legatus necessario legato regis loco cedere tenetur. Verum quia in dignitate vicaria & delicta tantum splendoris esse non potest, quantum in originaria, neque in magistratu tantum dignitatis, quantum in principe; & vero civitates liberæ cum regibus in eodem loco convenire non possunt, nisi per legatos aut deputatos; adparet sane, omnino legatum civitatis liberæ cedere debere cuicunque regi aut principi, cui sumnum est imperium.

§. 21. Isthæc tamen æqualitas inter eos, qui summo sunt imperio prædicti, non impedit, quo minus si opus sit, congregandi queant per se aut suos legatos, aut etiam instabile concilium coalescere. Nam si unus regum ad alterum in ipsius ditionem accedat, lex utique civitatis requirit, ut quis hospiti domi suæ primum locum de ferat; nisi forte veniat tanquam subditus temporarius. Nam utut in territorio suo quilibet sit summus; tamen uti legati, sic & ipsi reges fictione quadam videntur constitui extra territorium regis, ad quem ejusdem consensu accedunt, non exuto fortunæ suæ splendore. Ut enim princeps aliquis dissimulata persona, & non petita venia in alienam ditionem accedat, ego non suaserim. Sane *Gramondus histor. Gall.* lib. 13. fidenter pronunciat: *nihil peccari contrajus publicum ex larvati custodia principis*. Cujus rei tamen rationem non satis dispicio, nisi quod suspicionem ejusmodi accessus, & contemptum erga dominum territorii habere videatur. Ubi duo pluresvè in loco tertio congregiuntur, facile caveri potest, ut ne unus alteri prælatus videatur. Nam &

con-

conclavia licet comminisci, ut judicari nequeat, quis in iis prior aut dignior locus sit. Quo fine à multis in ejusmodi congressibus adhibitæ mensæ circulares. *Alfonius in ludo septem sapientum.* Recta olim ineptum Delphicus lusit Deus Quarentem, quisnam primus sapientum foret: Ut in orbe tereti nomina eorum inscriberet, Ne primus esset, ne velimus quifiam. Possunt etiam ab initio protestari, sele citra ullam præcedentia considerationem congressuros, sed promiscue sessuros prout cuique lubitum, aut prout casus tulterit. Sicut de Brachmanibus Indorum sapientibus retert *Philostratus de vita Apollonii Thyanæi* l. 3. Nullum regi præcipuum locum assignantes, quod apud Gracos Romanosque maximi aestimatur: sed ut cuique in mentem venit accubuere. *Lucian. epist. Sat.* οὐ γὰρ ἡ διάστασις συμπληκτεού η ἀντίτυπα εστι. *Jucundissimum & conviviis aptissimum aqualitas.* Add. *Athenaeus dipnosoph. lib. 1. cap. 4.* Idque eo facilius procedit, si isti principes dissimulata dignitate convenient, & citra consuetam pompam. Quo ipso testantur, sibi super dignitate curam aut contentionem hautquidquam fore. Sed si hoc displiceat, sorti res potest committi, idque ut vel semper quis illum locum retineat, quem semel est sortitus, vel ut ordo per sortem constitutus deinceps in orbem eat. Atque hæc facilius adhuc procedunt, si legati duntaxat congregiantur; præsertim cum circa hos aliud adhuc sit medium collisioni vitandæ, si non idem omnibus, sed disparis valoris velut character à suis principibus tribuatur. Nam isti dignitatum gradus, cum ex mera impositione orientur, facilime plurimis modis variari possunt. Vid. *Autor Anonymus des Memoires touchant les Ambassadeurs.* p. 428. Nec insuper habendum, quod Rex Persiarum Abbas in convivio, qui sectæ Persicæ addicti erant, à dextris, qui Turcicæ, à sinistris collocaret; quod manus dextra sit honoratior apud Persas, sinistra apud Turcas: prout memorat *Petrus de Valle Itin. part. 2. ep. 5.* Add. *Jacob. Godofr. d. tr. part. 2.* Et quæ super controversia super præcedentia inter Legatum Gallum & Hispanum Romæ & Tridenti agitata sunt ap. *Petrum Suavem hist. Concil. Trident.* 1.8. Ubi tamen observandum, valorem ejusmodi characterum communis Principum consensu esse definiendum. Nam si unus proprio ausu novum characterem comminisci, suoque ministro imponere velit, ex quo hic apud alios certum honorem prætendere instituat, cæteri se istius arbitrio non teneri recte excipient. Vid. jam citatus *Autor Anonymus l. d. p. 534. seqq.* Quanquam fatendum sit, sæpe præstare istam æquanimitatem, quam Agesilaus præ se tulit, cum in choro loco obliquo constitueretur: bene habet, inquit, ostendam enim non loco virum, sed viro locum honestari. *Plutarch. apoph. Lacon.* Aut Damonidas, qui in simili casu dicebat: bene factum, invenisti enim hujus quoque stationis ornandæ rationem. *Idem apoph.* Addat. quoque *Idem symposiacor. l. I. c. 2. 3. & in convivio septem sapientum.* Obiter quoque addendum commentum Alfonsi XI. qui ut aliquo modo componeret antiquam litem super præcedentia inter civitatem Burgensem & Toletanam, antequam litis ulla mentio fieret, dum in concilio sententias perrogat: *Toletanos, inquit, scio imperatlibentissime facturos, loquuntur Burgenses.* Quare regis oratione conquievere, cum utriusque se prælatos existimarent. Toletani quidem, quod rex ante omnes eorum nomine locutus esset: Burgenses vero, quod primi omnium per se sententiam dixissent. Apud *Hieron. Osorium de rebus gestis Eman.* l. 1. Add. quoque *Gramondus hist. Gall.* l. 3. ab initio.

§. 22. Quod si autem inter plures æquales societas aliqua duratura sit instituenda, &

& singuli socii æqualitatem retinere velit, neque circa locum sors aut alternatio placet, alia ordinis ratio super est, quæ itidem fortis instar habet, neque dignitati aliquujus fraudi potest esse; ut nempe eo quisque ordine in communi conventu sedeat quo in eundem fuit receptus. Id quod in primis locum habet inter eos, qui societati jam constitutæ deinceps accedunt. Nam illis, qui primi societatem constituunt, locum forte aut per conventionem attribui præstiterit. Et quia in plurimis conventibus & collegiis id usurpatum, ut secundum ordinem receptionis locus cuique assignetur; hinc *Grotius* l. 2. c. 5. §. 21. tanquam universale pronunciatum ponit: *naturalem inter socios hunc esse ordinem, prout quisq; in societatem venit.* Add. *Bæclerus ad d. l. 1. 1. D. de albo scribendo. 1. 1. C. de consul. 1. ult. C. de tiron. 1. 1. C. de prepos. sacri cubiculi. 1. 2. C. de præf. prator. 1. 10. C. de professor. *Jac. Godofr. d. tr. part. 2. c. 3. §. 17. 18.* Ubi sciendum, in ejusmodi societatibus priorem aut posteriorem locum haut quidquam notare eminentiorem aut tenuiorem dignitatem; sed esse nudum ordinem inter pares dignitate; ac inter tales revera tinere tritum illum versiculum: *ultimus & primus sunt in honore pares.* Nam illud *Ausonii panegyr. ad Gratianum*: *nulla est quidem consumpta secundi, sed ex duabus gloria magna prælati;* locum duntaxat habet, cum prælatio ob maiorem in prælato præstantiam facta est. Sed & illud *Grotio d l. notatum*, eundem morem antiquitus in Christianorum regum ac populorum conventibus, quibus ad constitendum Ecclesiæ velut universalis corpus concurrebant, obtinuisse, ut qui primi Christianismum professi forent, in conciliis ad rem Christianam pertinentibus præcederent cæteros. Quo argumento nonnullis præcipue niti placuit ad afferendam si bi præ cæteris præminentiam, tanquam jure sibi debitam, etiam in aliis quibuscumque congressibus. Enimvero ut in istis conventibus sacris forte non sine ratione dictus ordo fuit observatus: tamen ut in omnibus aliis congressibus idem observetur, aut ut ex sola antiquitate professionis Christianæ eminens præ aliis dignitas alicui generetur, necessarium non videtur. Præterquam enim quod inter decreta religionis Christianæ est, τὴν πρῶτην ἀπόλυτην καὶ ἡγεμονίην. *Roman. XII. 20. Add. Philip. II. 3.* etiam in conciliis multis sacerdotes primas partes egerunt; seculares in accessoriis fere locum venerunt, ac decretis illorum stare jussi. Sed quidquid hujus sit, non statim qui in certo conventu ob certum respectum, qui ipsius dignitatem in universum hautquidquam afficit, alteri cedit: is ubique, & quando ejus respectus ratio non amplius habetur, alteri tenetur cedere. Sicut & in civitatibus videmus quosdam diversis inter esse collegiis, & in uno collegio alteri loco cedere; extra illud autem, aut in alio collegio priorem præ eodem locum retinere.*

§. 23. Enimvero illud manifestum est, imperio hanc vim inesse, ut prælationem tribuat per modum perfecti juris valitaram adversus eum, in quem exercetur. Nam utique præstantius est imperare, quam parere; alterius voluntatem suæ voluntati habere obnoxiam, quam ad alteram sese attemperare. Et necessum est, ut in me adversus illum existat veneratio, cui & protectionem meam debeo, & qui metu poenæ ad justa sua obeunda me potest compellere. Sic ut imperium per se inæqualitatem inter homines introducat. Etsi præter venerationem, quæ muneri ejusdem debetur, possit etiam peculiaris existere aestimatio, ex singulari imperantis præstantia proveniens. Nestor apud *Homerum Iliad. a.* *Neque tu Pelide velis contendere cum rege ex abver-*

Qqqqq

so;

*So; nam nunquam equaliter sortitus est honorem Sceptiger rex, cui Jupiter honorem dedit. Etsi Achilles magis ductum Agamemnonis, quam imperium proprio dictum agnoscebat. Sed & illud apertum est, quo amplius est imperium, & efficacius, eo majorem id dignitatem imperanti apud subjectos circumponere. Quin ipsa imperii duratio, et si per se ad vim ejusdem nihil faciat, imperantis tamen dignationem non mediocriter auget. Id tamen non obstat, quo minus subditus eum. qui ipsi imperat, hicce honoris fundamentis excellat, quæ quæ tantum jus imperfectum producunt. Unde nimis ambitiosum erat, quod Imp. Hadrianus æmulum sese in quovis artis genere eminentibus ferret. Item quod Alexander, cum apud Homerum legisset, Græcos vovisse, ut Ajacus aut Diomedis aut Agamemnonis fons exiret, dixerit: *occiderem illum, qui me tertium nominasset*. Nam ducis gloriae nihil detrahit, robustiores sub se habere bellatores. Non de nihilo tamen apud *Tacitum Agric.* Domitianus judicabat: *ducis boni Imperatoriam esse laudem*. Inter eos vero, qui in eadem rep. vivunt, existimationi intensivæ certam velut mensuram constituere, & ad præcedentiam præ altero perfectum jus concedere illius est, qui summum in civitate habet imperium. Quem iste locum cuique, assignaverit, eum uti adversus concives recte tueri quis potest: sic & eidem omnino adquiescere tenetur. Vid. l. 3. D. de officio prætoris. Recte quoque emeritus iste centurio apud *Livium* l. 42. c. 34. *æquum est, omnia honesta loca ducere, quibus rem publicam defensuri sis*. Et licet forte unus vel alter præter meritum præstantioribus videatur prælatus; tamen nihilo secius tanquam contemtor potestatis summae plecti poterit, qui aut illorum locum velit solicitare aut suo contentus non esse. Vid. l. 1. C. ut. dignit. ordo servetur. Huc spectat etiam, quod Solon apud *Diogenem Laërt.* aulicos *calculis* assimilat. Nec incommodè hoc trahi potest illud M. Terentii apud *Tacitum A. VI.* *Non est nostrum estimare, quem supra ceteros, & quibus de causis extollas. Tibi summum rerum judicium dii dedere; nobis obsequii gloria relicta est*. Ut & illud *Luciani* *judicio vocalium: Est pulcrum, unamquamque literam in eo ordine, quem primum sortita est, manere: transcendere vero eo, quo non oportet, ejus est, qui jus & æquum solvit*. Et qui primus vobis hac leges finxit & formavit ordinem, per quem sua quibusque literis præsidentia dignitas firmiter permanet, definitivit *Plinius* l. 9. epist. 5. *Discrimina ordinum dignitatumque, si confusa, turbata, permista sint, nihil est ipsa æqualitate iniquius*. Recte tamen fecerit princeps tollendis hominum ambitiosorum querelis, si in assignando loco honoratore fundamenta dignitatis, supra enumerata, insuper non habeat: ac in primis singularia in rem publicam merita, quæ eminente potius existimationis gradu, quam pecunia, aut similibus præmiis is remunerari inter subtiliores regnantium artes est. Vid. *Xenophon. Cyropad.* l. 8. ubi memorat: quo ordine Cyrus convivas suos collocaverit. Eoque magis, quod nisi dignitas & prærogativa eminentium civium mensuretur ex beneficiis & auxilio, quod ab ipsis in tenuiores proficietur, aut proficiendi potest, inter inania sit referenda. Quia tamen molestum foret principibus, si quidem semper cuique ex intrinseca sua dignitate locus foret assignandus, tam sæpe suorum civium recensionem instituere, in qua non posset non longe maxima pars eorum offendit, cum plerique non eos soleant numerare, quos à tergo reliquerunt, sed quos sibi prælatos cernunt: expeditissimum visum, saltem primariis civibus ex muneribus, quibus in rep. funguntur dignationem assignare. Add. *Baco serm. fidel.* c. 53. Ubi itidem que-*